III. Uterque hic Baji, et Quiescilli error super ad Prop. 3. 39. &c. multiplice auctoritate contritus est.

V. IX. X. Carera dogmata à Tridencino, et Pontificibus confixa, quae cum hae damnata Quiescilli Propositione conciduntur, deduximus ad Prop. 44. a. 3. & 4.

QUINQUAGESIMA PROPOSITIO DAMNATA.

Frustrà clamamus ad Deum, Pater mi, si Spiritus charitatis non est ille, qui clamat. *Obsev. Moral. Rom. 8. v. 15.*

Fundamentum Propositionis alteratis Scriptura. Col. 506.

L. Indieum Apollolus locum opportuam ereditit Quiescillus erroneo dogmati stabilicando, modò cum levi in speciem alteratione violaret. Apollolus ait: *Non enim accepit spiritum servitutis leorum in timore; sed accepit spiritum adolentium filiorum in quo clamamus: Abba (Pater.)* ubi integrum est, referre *Tò iterum ad Tò accepit;* quo positò, intellegitur, Judaeos olim spiritum servitutis accepisse ab eo ipso, à quo postmodum accepit spiritum adoptionis. Quiescillus, verò non sula sententiam illius Apollolici textus suppreffit, verò sensum illum Apollolici textus suppreffit, aut sequuti sic enim habet: *Aut vobis d'avez point reçu l'esprit de servitude, pour vous conduire encore par la crainte; mais vous avez reçu l'esprit d'adoption des enfants, par lequel nous crions, non Pater, non Pater, quia larie ita sonant: 22. Non enim accepit spiritum servitutis, ut letum vivatis ex timore; sed accepit spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Pater mi, Pater mi; ubi quidem innuuntur Judaeos prius timore ductos fuisse; et omnino taceret, eos à Deo spiritum timoris accepisse, quod tamen, iuxta probatissimos interpretes tum veteres, tum recentiores ibidem ab Apollolo significatur: Hinc Sanctus Thomas textum exposit, et sequitur: 23. Non enim accepit spiritum servitutis in timore, scilicet per amorem, quem timorem Spiritus Sanctus faciebat: sed accepit spiritum, scilicet charitatem, qui est adoptionis filiorum. . . . Non autem hoc dicitur, quasi in alius, et alius spiritus; sed quia idem est spiritus, scilicet qui in quibusdam facit timorem servilem, quasi imperfectum; in aliis facit amorem, quasi quoddam perfectum. 24. Interpretationi Augustini planè inhæret Bellarmius l. 2. de Penit. c. 17. ubi titulus: *Contritionem imperfectam, seu attritionem in timore passivam ortum, bonam atque utilem esse, ubi concitat Lutherum sic arguit. 25. Eadem scripserat timorem illum à Deo inspirari tam operis doceat, ut nimis magna reverentia videri debeat, si quis cum adhuc damnare voluerit. Rom. 8. Non accepit spiritum servitutis iterum in timore; sed accepit spiritum adoptionis filiorum &c.* quo loci B. Apollolus docet, in testamento veteri datum à Deo spiritum servitutis, quo timebatur, quemadmodum in Testamento novo dedit spiritum adoptionis, quo diligebatur. 26. In eandem explicationem curri ferè, etiam Patres conspiciuntur Chrysostomus, Theodoretus, Anselmus, Origenes &c. Et clarissime Augustinus q. 55. super Exodum, ubi ait: 27. Non arbitror, alium, quam eundem spiritum significari, ubi dicit Apollolus: *Non accepit spiritum servitutis iterum in timore, sed accepit spiritum adoptionis, in quo clamamus Abba, Pater, quia eodem spiritu Dei, id est, digito Dei, quo lex in tabulis lapideis conscripserat, timor iudicium est eis. 28. Quid differunt? Verum ralis interpretatio Quiescillo incommoedat, qui delibetatum erat, spiritum omnem, praterquam charitatis, ab utroque ad Deum clamare excludere. 29. Quo loco apud Novatorem sit timor penarum, et praeide notario à tali metu profecta, patet ex Prop. ejus 66. ubi eum ad brutales passionis, et belliarum instidum relegat. Hinc ad Math. 10. v. 28. [Nolite timere eos &c.] sic annotat: *Dobemus timere NON INFERNUM; sed illum, quòd illic punit eos, qui ipsum ad non amorem super omnia, ut brevissima regula possit perferri, quòd satis indicat timorem tantum filialis timendum esse Deum, qui punit; non verò eum seclè timeri timore servili; quatenus punit rationem coatinet Proposio 47. Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominum dorum, imperiosum, suajam, et servitutum.***

II. Sed misso fanatico Augustini Discipulo, ascalentem

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

niis Sapientissimi Magistri serm. 166. uilias 18. de  
 verbis Apolt. num. 2. ubi sic quirit : „ Libidine cum  
 27 uicium habes confitentem, quare non committis  
 28 adulterium ? Et respondebit, quia timeo gehennam,  
 29 timeo supplicium ignis aeterni, timeo iudicium Chri-  
 30 sti, timeo societatem Diaboli, non penit ab illo, &  
 31 cum illo ardeam. Quid dicitur sum ? male times,  
 32 quomodo tibi dicebam de Adversario, quia querebas  
 33 corpus tuum occidere ? tibi enim recte dicebam, male  
 34 times; fecum te fecit Dominus tuus, dicens, *Nu-  
 35 lites timere eum, qui corpus occidit*. Modo cum dicis  
 36 mihi, gehennam timeo, arde. e timeo, in aeternum  
 37 puniri timeo, quid dicitur sum ? Male times ? Vanè  
 38 times ? Non audeo ; quandoquidem ipse Dominus  
 39 abito timere, subiecit timorem ; & ait, ubi di-  
 40 xit, *Nolite timere eum, qui corpus occidit, & postea  
 41 non habet, quid faciat : sed cum timeo, qui habet  
 42 potestatem, & corpus, & animum occidere in gehennam  
 43 ignis ; ita dico uobis, bene timeo*. Cum ergo Domi-  
 44 nus timorem incaluit, & uebementer genuerit, &  
 45 repetendo uerbum, comminationem genuerit, &  
 46 dicitur ego sum, male times ? Ita non dicam. Pla-  
 47 uo time, nihil melius times ; nihil est, quod magis  
 48 timere debeat . . .

Dices 1. nouissimos alios translatore gallicos, etiam  
 opprimē catholicos, in memorato Apolloli textu re-  
 ferre *Tō iterum ad Tō io timere*, sive, ut graeco habet,  
*io timere*; non item ad *Tō atepisti*. 2. Vi la-  
 49 tinae, & graeco sententia liberum esse, ad utrumvis  
 50 referre ; imò, aequaliter referri ad secundum, quom-  
 51 ad primum, ut quae omne aduerbium iterum longius-  
 52 fuisse camoretur . . .

R. ad 1. eoa bona hie excusari ; minime uero Quae-  
 nelum, qui insidiam illam uersionem pessillenti errorum  
 suorum lucro apposuit . . .

R. ad 2. ambiguitatem, si quae est in uerbis Apolloli,  
 non tollendam fuisse privati interpretis arbitratu ;  
 sed insidendam fuisse sapientissimo Tridentini *Decreto  
 de editione, & uerbo fororum librorum*, ubi inter alia  
 53 deccrni, ut nemo, uel grae prudentia inuicias, in rebus  
 54 fidei, & morum ad satisfactionem doctrinae Christi-  
 55 ane pertinens, sacram Scripturam ad sum sensum  
 56 contortens, contra eum sensum, quem tenet, &  
 57 recte sancta mater Ecclesia . . . ut etiam contra nos,  
 58 nimem casualem Patrum, ipsam scripturam sacram  
 59 interpretari audeat . . .

Denique sic saltem temperanda erat uersio gallica, ut,  
 quemadmodum in graeco, & latino, ita & in gallico  
 60 eate liberum esset aduerbium iterum ad alterum re-  
 61 ferre ; ac properea translationem gallicam, quam  
 62 Theologi Louanenses Genouens opposuere, ceteris  
 63 praefendam iudico, ut magis saceram, & Apolloli-  
 64 cam rextu exatē responderem : sic autem uerit :  
 65 *Car uobis n'avea point regu an esprit de seruitude,  
 66 deceuab en crainte ; ains uous auez regu l'esprit  
 67 d'adoption des casans de Dieu, par le quel nous  
 68 crieons, Abba, Pater . . .*

### CAPUT II.

*Propositio à centum Gallia Episcopis impugna-  
 ta aduersatur SS. Scripturis. Col. 510.*

I. C Redimus, & conitemur, Spiritum Sanctum esse  
 Spiritum Charitatis, & saluatae preces non  
 nisi à sancto eius inspiratione descendere. Verum nec  
 Quaeosellos in sua *Quaestio*, & *Fractiuitate*, nec eius  
 69 decessores in *Fluoribus*, & *Collatione* ietrà hos catho-  
 70 licos dogmatis fidei continent : omnem scilicet ora-  
 71 tionem irritam statuunt, qua non à Spiritu Charita-  
 72 tis, hoc est, ipsa, saltem actuali, charitate estundit-  
 73 tur. Id ipsum uolunt enuariat Quaeoselliana 54. *Salu  
 74 charitas est, quae Deo loquitur ; cum Iohannem Deum audit*.  
 75 Nec uerò aliud Quaeosellum sentie pariter Propositio  
 76 eius 44. & 45., ubi omnis actio, & per consequens  
 77 oratio, non modò frustranea, sed mala, & corrupta  
 78 pronuntiat, nisi procedat ex amore Dei in corde

regnante, & omnia agente propter Deum, quemque  
 Deus remuneratur . . .

Quaeoselli sensus non parum etiam lucis accipit ex hac  
 eius obseruatione ad Philipp. 2. v. 10. *Fructus gratiae  
 79 sunt, ut sit in omni filiis, & religio, ut sit  
 80 in corde* : an claritas significari potest, amorem plane  
 perfectum ad irrem religionis actum equari ? Quid  
 uerò per *Tō fructus* intelligi potest, & quid-  
 81 dem graue, dubitare non sinit hac altera eius ob-  
 82 seruatio in Jacobi 3. v. 9. *Deo horrenti sunt laudes, quae  
 83 charitas ei non offert* . . .

II. Sapientissime obseruat 40. Gallis Antistites lo  
 documento pastoralis Anni 1724. quod deinde de. eju-  
 dem regni Episcopis adparant, & hac de causa ten-  
 84 tum *Galliae Episcoporum doctrinam* uocabimus,  
 85 apertum hic esse abusu Apolloli textus, cum di-  
 86 citur : *Fructus clamamus ad Deum, Pater mi, si  
 87 Spiritus Charitatis non est ille, qui clamat*. Paulus  
 88 in ep. ad Rom. c. 3. Acceptiss. inquit, Spiritum ado-  
 89 ptiuum filioeum, in quo clamamus, Abba, Pater ;  
 90 sed non sicut, Deum frustra clamantibus sollicitari ;  
 91 quando charitatis Spiritu non regitur. Clamat etiam  
 92 ad Deum fides ; clamat, & spes, sed inferioris perso-  
 93 nalis gradu, quam charitas : uoces fides, & spes  
 94 obtinent à Deo graui subsidia, quibus uis seruitur  
 95 ad charitatem . . .

III. Fidem, etiam charitate destitutam, esse ad impe-  
 trandum efficacem, probat sequens testimonia. S. Au-  
 96 gustinus lib. de Sp. & lit. c. 32. *Unde Ihs . . . dicitur,  
 97 id est, charitas, per quam fides operatur, est uide illam  
 98 fides ipsa impetrans* Iud. c. 30. *Per fidem impetrasti  
 99 gratia contra peccatum, per gratiam factus animus  
 100 uelut peccati ; per animam factus . . . iustitia dilectio*.  
 101 l. de Praed. Sanctorum c. 7. *Fides prima uocatur, in qua  
 102 uerba [ uideque, & charitas ] impetrantur*. Vide etiam  
 103 infra c. 4. n. 1. & c. 6. n. 1. . . .

IV. S. Thomas 2. 2. q. 33. a. 16. ad 2. *Precator*, inquit,  
 104 *non potest piti orare, quia eius oratio ex habitu uirtutis  
 105 informatur ; potest tamen eius oratio esse pia, quantum  
 106 ad hoc, quod petit aliquod ad pietatem pertinens ; sicut  
 107 illi, qui non habet habitum iustitiae, potest aliquid su-  
 108 peruenire uelle ; & quomodo eius oratio non sit meritoria,  
 109 potest tamen esse IMPETRATIVA ; quia meriti iustitiae  
 110 iustitiae iustitiae, impetrantis gratia* . . .

V. . . . VIII. Et uerò nisi ea sit peccatoe conditio, ut  
 etiam cetera Spiritum charitatis impetrare possit, cur  
 omnes bonum indifferenciam tam sedulo, tam fre-  
 111 quenter inuitat Diuina bonitas ? *Pellit, & dicitur  
 112 uobis ; pascite, & operari : Si quis uosrum indiget  
 113 sapientia, pasciet à Deo : Dabit Deus Spiritum bonum  
 114 petentibus se etc.* Quaeosellus peritior, & pulsationi  
 praeterquirit Spiritum bonum, & sapientiam : *Quis  
 115 enim negat, amorem Dei in corde regentem, omnia  
 116 agentem propter Deum, & quem Deus remuneratur,  
 117 esse spiritum bonum, imò optimum, & ipsissimum  
 118 sapientiam ?*

Quis credit, amicos eos cecos, claudos, lunaticos &c.  
 qui Christum, ubi conspicuus later non uisabat, &  
 de lamina, nec umquam frustrat, interpellatum, cla-  
 119 massè ad eum ex spiritu charitatis ? Subinde quidem  
 120 Christus fides, ubi deorat, requirit ; ubi magna  
 121 adorat, laudat ; ut acquiescit, uel commendat di-  
 122 lictionem, ut impetrandi beneficio necessariam, non  
 123 legitur . . .

IX. X. Filius Prodigus Lucae 11. cum decessisset ier ad  
 Patrem, dicitur *Pater pater in celum, & terram te etc.*  
 ob hoc proferunt ex consideratione propria ceptatis  
 124 ortum, *id est, id est, longè est, longè non est in rebus  
 125 corde regit amor qui uisus agit propter Deum, quem-  
 126 que Deum remuneratur* uidit illum Pater ipsos, &  
 127 misericordia matris est, & occursum uidit super cellam  
 128 eum, & ostentat est eum in arguente uocis,  
 129 & amicitia : ergo non frustra clamamus ad Deum Pater  
 130 mi, sicut spiritus charitatis non sit ille, qui clamat . . .

# INDEX CAPITUM

## CAPUT III.

*Damnata Propositiō contraria est doctrina Conciliarum, & pridem editis à Sede Apostolica definitionibus. Col. 519.*

**I. . . IV.** **C**oncilium Remense cap. 3. tradit, *Non licere domini Christifidei Dominicum orationem aut non retinere memoria, aut non intelligere, aut non frequentare*: nullus, ut patet, Christianus excipit: omnis, sive peccator, sive iustus, tenetur, ex mente hujus Concilii, orationem illam retinere memoria, intelligere, & frequentare. Quænellus ex aduerso docet, non prius licere dicere *Pater noster* . . . *dimittite vobis debita vestra*, quam hæc spiritus charitatis abolita sint, quia 2. Petri 4. *Conuersus operit multitudinem peccatorum*.

**V.** Sacra Tridentina Synodus sess. 6. cap. 1. ita definit: *Deus impossibilis non iubet, sed iubendo monet, & facere quod possit, & petere quod non possit, & adiuuari non possit*. Deus itaque, teste Tridentino, monet omnes, & singulos tam peccatores, quam iustos, & facere quod possint, & petere quod non possint: Quænellus à petendo abiret peccatores omnes, ipsosque iustos, quomodoquæque in eis non clamaret Spiritus Charitatis, quæ nisi ira in corde regnet, ut omnia agat propter Deum, eamque Deus remaneret, preces, & adiones omnes eorum propter Prop. 4. & 45.

**VI.** Ex eadem Quænellii doctrinâ plures alii sequuntur damnati ab Alex. VIII. articuli, ut hic 15. inser. 37. *Attritio, quæ scilicet, & purgatio metu concipitur, sed delictis beneuolentia deli propter se, non est bona: motus, & supernaturalis: ergo ab oppositis eius motus attritionis, licet non sit à Spiritu Charitatis, sed delictis beneuolentia deli propter se, est bonus, est supernaturalis, & proinde potest esse imperatrici; quia, ut docet Angelicus rector supra c. 3. num. 4. imperatrix instituit gratia &c.*

## CAPUT IV.

*Damnata Propositiō opponitur doctrinâ Ecclesiæ, imprimis SS. Augustini, & Thomæ. Col. 526.*

**I.** Sanctus Augustinus lib. de nat. & gr. c. 22. nē ex creatio quidem peccatoris temeritatem orationis subtrahit: verba eius sunt: *Nec cogitat [Pelagius] præuocantem legem quæm dixit iam deserat ueritatis; quæ deserat, utique sit casus, & pluri uicibus est offendit, & cadendo uincit, uexatioris non surgat; ut ideo tantum audiat uocem legis, quod adueniat implorare GRATIAM Salvatoris*. Nemo faciliè peccatoris illi Spiritum charitatis affuerit: & tamen adueniat implorare gratiam Salvatoris; ergo ad illi gratia, quæ uicibus adiuuoribus imploret; Deus enim in lege impossibilis non iubet, aut monet, ut docet Trid. sess. 6. cap. 1. r. Repugnat etiam Diuinae bonitati, & sapientie, hostari ad inuulsi, & frustrare: ergo à primo ad ultimum talis peccatoris clamor non erit frustratus, licet spiritus charitatis non sit illi, quæ in eo clamet. Plura ex Augustino habet c. 1. n. 3. & c. 6. n. 1. . . . 4.

**II.** Eidem doctrinæ consistit Angelicum, supra c. 3. num. 4. ostendimus ex 2. 2. q. 83. a. 6. ad 2. Ibidem. In Corpore præmiserat: In peccatore duo sunt consideranda, scilicet natura, quam [Deus] diligit, & culpa, quam odit. . . . **ORATIONEM PECCATORIS** est bono naturæ desiderio procedentem **DEUS AUDIT**, non quæ est iustitia; quia peccator non meretur, sed ex pura misericordia. Ergo peccator orare potest, sicut oportet, & imperare; modo, ut ait S. Thomas l. 2. pro se petit uisum sua ad iudicium, p. 1. & perueniat.

**III. IV.** In eandem doctrinam conspiciantur Patres, & Doctores Catholici. Vide etiam dicenda ad Prop. 59. c. 1. num. 5. & 6.

## CAPUT V.

*Diluuntur objectiones desumptæ ex Scripturis. Col. 530.*

**I.** **O**bjicitur 1. à Quænellio, & Latino Callatore illud Apostoli Rom. 8. v. 15. *Non enim accepistis Spiritum seruitutis iterum in timore; sed accepistis Spiritum adoptionis, in quo clamamus Abba, Pater*.

**R.** primò, ex hoc loco iterum manifestè colligi, Spiritum charitatis, quem Quænellus requirit, ut uon frustra clametur *Abba Pater*, esse Spiritum charitatis uel iustificantis, uel iustitiam supponentis; uel alterum enim sint eorumque significati *Spiritus adoptionis*; unde S. Thomas hic: *Accipisti Spiritum, scilicet charitatis, qui est adoptionis FILIORUM, adeoque iudiciorum*.

**R.** secundo, ex eo, quòd in spiritu adoptionis non frustra clametur *Abba Pater*, minime conuenit, ut in Spiritu fidei, spei &c. charitate detestata frustra clametur: ergo obiectus locus non pertinet ad institutum.

**II.** **R.** terriò eum S. Thomas in hunc locum loc. 3. Non hoc dicitur, quæ sit illius, & alius Spiritus; sed quia idem est Spiritus; scilicet qui in quibusdam facit timorem seruilem, quæ imperfectum; in aliis facit timorem amoris, quæ quoddam sanctum. Ergo cum uterque timor sit à Spiritu Sancto, potest in utroque non frustra orari; imò etiam clamari *Abba Pater*; neque hoc negat Apollolus; sed tantum significat, per Spiritum adoptionis, qui loqui uox propria est, longè potiori titulo, & perfectione, quæ nobilitati modum Deum uocari *Patrem*, quam per Spiritum timoris, qui proprius erat loci ueteri; quæ, ut ibid. præmittit Angelicus, per Institutionem puram Inducunt ad mandata Dei seruanda, data de Spiritu seruitutis. Vide c. 1.

Porro, sicut aliqui in lege ueteri per quamdam legis nouæ participationem agebantur Spiritu adoptionis; ita è contrario in lege noua, non pacis ducuntur Spiritu seruitutis in timore: Unde Augustinus l. de grat. & lib. arb. c. 18. num. 39. ad illa. Tim. 2. v. 7. *Apostoli uerba: Non enim dedit uobis Deus Spiritum timoris sic; monet: In quo sane Apostoli testimonio cavere debemus, ne non arbitremur, non accepistis Spiritum timoris Dei, quod sine dubio MAGNUM est DEI DONUM: . . . non quo timore Penus Christum negauit; sed illius timore Spiritum accepimus, de quo dicit ipse Christus: Eum timere, qui habet peccatorem, & animam, & corpus perdere in gehennam: Ita, dicit uobis, hunc timete: Cur ignis tum in ueteri, tum in noua lege orat, etiam à peccatore concepta ex saluari illo timore, & magis Dei dicit, non potest esse imperatrici; si quidem iuxta Angelicum laudatum c. 1. num. 4. meritum iustitiae iustitia, imperatrix gratia*

**III. . . V.** Objicitur 2. aliud Apostoli testimonium 1. Cor. 13. v. 1. *Sillogis hominum ignorat, & Aegritum; charitatem autem non habet, sedulsum uelut as iouans, aut symbolum thauris*.

**R.** cum S. Thomas, Apollolus . . . hic agit de charitate, quæ inseparabiliter coniungit gratiam gratam scientiam, (hinc lectum consistit, eujus charitatis spiritum ad fructuosam orationem coequitate aduertit) & . . . ostendit præuocantem charitatis ad caritatem gratia dona. . . . Rectè ergo comparat loquens charitatem eandem sono rei mortuus; scilicet asis, aut symboli, quod licet clarum sonum reddat; non tamen est uivus; sed mortuus: ita etiam locatio hominis charitate earentis, quantumuocet sit dilecta, tamen habetur pro mortuis; **QUIA NON PROFICIT ADMERITUM VITÆ ÆTERNÆ**. . . . Id ipsum omnia dicitur, & addimus, prædicationem fidei, quæ hic per hoc itonem ab Apollolo designatur, & quantumquæ

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

que aliam locutionem bonam ex fide, & gratiâ, licet non proficiat ad meritum vite æternæ, posse tamen conferre, ad aliquod impetrandum; quia videlicet meritum inauditum iustitiæ, impetratio gratiæ, ut eodem Angelico vidimus.

## CAPUT VI.

*Argumenta Adversariorum reliqua dissolvuntur. Col. 36.*

L. . . IV. **O**pponitur 1. S. Augustinus serm. 71. aliis 11. de Verbis Domini num. 19. *Apo-*  
*stolus dicit: Misit Deus Spiritum suum in corda no-*  
*stra et clamavit: Abba Pater; hoc est, clamare facien-*  
*tem; ius enim clamamus; sed in illo, id est, ipso*  
*diffundente charitatem in cordibus nostris, sine quo*  
*non iuvatur clamus, quicumque clamatur.*

Per charitatem, quam diffundit Spiritus Sanctus in cordibus nostris, intelligi solet, & intelligitur à Tridentino sess. 6. c. 7. inhærens, seu iustitia, & habitualis. Præterea locus Apostoli, quem hic allegat Augustinus, etiam agit de Spiritu filiorum, & adoptionis; & sic enim habet: *Quoniam autem filii filii, misit Deus Spiritum suum in corda vestra, clamantem Abba Pater.*

Item ex Querello querro, an existimet, omnes, exceptis Dei filiis, seu iustis, clamare inaniter? Id, opinor, quantum ex ejus *Quæstio*, & præfatione colligo, aperte fieri detrectabit; licet aliqui eam principis ejus necessitatem concedatur: Si enim per Prop. 17. *prima gratia fit fides, & rursum per Prop. 18. prima gratia, quam Deus concedit peccatori, fit peccatorum remissio*; certe clamor satisfactorio orationis qui necessitate præsupponit fidem, eodem præsupponit iustitiam; & sic omnes, præter iustos, clamabunt inaniter: Verum quantum id Novatoris sententia conficitur, eundem id Augustinus sentit, sensuque discordat.

Admittit S. Doctorem serm. 67. aliis 5. de verbis Domini n. 3. *Non... scribi hominem bonum, nisi ille, qui semper est bonus: ergo SIT BONUS, DEVM INVOCAT... Hic est bonus, hoc est bonus, unde bonus et, iustitia. Tum n. 4. Ego, inquit, non erogo pecuniam, quia non habeo iustitiam; habeam vel pecuniam. Ergo quia non habeo iustitiam, idcirco non ero peccatorum? Ergo quia non habeo iustitiam, nisi à Deo justificatus? Ergo SI VIS HABERE IUSTITIAM, ESTO MENDICUS DEI, qui te parat ante in Evangelio, ut peteres, quereres, possideres monachos. Mendicium suum sciebat, & ecce Pater-Familias, & magnus Dives, divitiarum scilicet spiritualium, & aternarum, heritarum, & dicit tibi: pete, quæris, pulsa: qui petiit accipiet; quærens inveniet; pulsaverit aperietur. **INCURTATOR UT PETAS, NEGABIT QUOD PETIS?***

Itaque, Augustino teste, qui non est bonus, debet invocare Deum, ad fiat per iustitiam bonus? Qui non habet iustitiam, debet erogare pecuniam, ut habeat iustitiam? Qui vult habere iustitiam, debet esse mendicus Dei; qui vult habere eam: Quærit? Deus heritarum non petat, negabit quod petis? Hæc nulla ad impetrandum requiritur charitas, non tantum habitualis, qui indubie caret, qui non habet iustitiam; sed nec actualis, quantum postulat Quæsitivus; scilicet que omnis agit propter Deum, quæque Deus remuneratur per Prop. 44. Rec.

Item ad obiectum ex Augustino locum R. sub distinctione: Si Augustinus illic charitatem accipiat pro habituali, ut videntur probare rationes paulo ante à nobis allatæ, tunc inauditer idem valet quod *non mereris*; sicut enim nulla actio quantumvis bona sine ea charitate, seu iustitiâ meritoria est, ita eo clamor orationis; adeo ut quod per hunc obiterur, pora Dei misericordiam debeatur. Vide S. Thomam reatum c. 2. o. 4.

Si verò, quod etiam, non obstantibus rationibus addu-

ctis, probabile est, S. Doctorem charitatem hic latius suscipiat pro gratiâ Spiritus Sancti, quæ ad clamandum non exigit, ita absolute verum est, clamantem sine charitate, clamare inaniter: eam, ut supra monuit S. Thomas, meritum inauditum iustitiæ, impetratio gratiæ. *Ceterum charitatem, spiritum charitatis, infusionem charitatis* Or. non raro à S. Augustino usurpatur pro ipsa, quæ voluntatem prevenit, divini gratiæ, probant ejus testimonia à nobis indicata ad Prop. 44. c. 13. num. 10.

V. Opponitur 2. S. Augustinus tract. 74. in Joannem: *Nemo dicit Dominum Jesum vulgo, verbo, lacto, corde, ore, opere; nemo dicit Dominum Jesum, nisi in Spiritu Sancto; & nemo sic dicit, nisi qui diligit.* R. qui sic dicit Dominum Jesum, corde, ore, opere, servat mandata Dei; qui autem servat mandata ejus, ille est qui diligit eum tum charitate habituali, tum actuali, quando ea præcipitur. Hanc verò ad occasionem bonam semper requirit, ex hoc loco non conficitur, & probatur oppositum ex altero Augustini testimonio l. 1. ad Simplicianum g. 2. *Nonne aliquando ipsa oratio nostra sic tepida est, vel potius frigida, & peccata, ut nulla; imò incrudum ita nulla, ut neque hoc in nobis cum dolore advertamus? Quia si vel hoc dolemus, jam oramus.* Hic orationis tepor, & frigus non raro iustis, sed frequentius peccatoribus obtingit: Utrique tamen, Augustino iudice, *si vel hoc dolent, jam orant*; in quo dolore aliqua quidem orationis, majoris gratiæ, melioris vite, & potentioris dilectionis reperitur, sed non ea, quæ à Novatoribus requiritur charitas in corde regnans, que omnia agit propter Deum, quæque Deus remuneratur.

VI. Contra quos in hæc obiecto recte agit Augustinus, indicant quæ ibidem permittit: contra eos videlicet, qui voce dicunt, corde autem, & scilicet negant: *sicut de talibus ait Scriptura; Constituerunt enim, se nosse Deum, scilicet autem negant: Si negaverit saltem, procul ab his etiam verbis dicitur nonnulli.* Tales minime sunt, qui charitatis Spiritu nonnulli, cum precibus suppliciter petant; qui virtualis quædam dilectio est, contenta in proposito servandi mandata, quale ad potentiam, etiam astringitur à Trid. exigitur.

VII. Opponitur 3. S. Bernardus serm. 1. in Salve Regina. *Clamor est alius ovis, alius cordis: clamor ovis alia vociferatio; clamor cordis validus, & supplex ad Deum intentionis directio: Deus iustus, homo foris: ad eos, qui foris sunt, clamor ovis; ad Deum & qui cum eo intus sunt, clamor cordis.*

Hæc à solo Hexaplorum auctore movetur obiectio, quam cum videret nihil ad rem pertinere, eorum vertendo vitelavit; hæc enim verba *Clamor cordis validus, & supplex ad Deum latens est directio illa gallicè reddidit: le cri du cœur est une attitude sincère à Dieu*; quæ Melissius dixit, *clamor cordis est sincera ad Deum adhesio*, ad quam licet charitas necessaria sit, non tamen ad validam, ac supplicem ad Deum intentionis directionem, utpote que etiam timore, & spe excitari potest. De mente suavissimi Doctores ambigere non sinit hæc ejus ad gravissimam peccatoris directio hortatio plane pathetica Hom. super *Nisus*. *Sic criminum immaniter turbatus, conscientiam fordiate confusus, jussit horrore perterritus, harbaro incipiens aboleri tristitia, de perterritis abyssis, cogita MARIAM: in periculis, in angustis in rebus dubiis MARIAM cogita, MARIAM invoca.* Quam verò non frustra peccator ad Deum recurrat per *Agnes misericordiam* (modo adit, quod semper supponimus, aliqua melioris vite voluntas) docet hæc illi Bernardi invitatio: *Agnerunt gratiam, & per MARIAM quæramus; quæ MARIAM FRUSTRARI NON POTEST.*

# INDEX CAPITUM

## QUINQUAGESIMA PRIMA PROPOSITIO DAMNATA.

Fides justificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem  
*Obfer. Mor. Art. 10. v. 43.*

### CAPUT I.

*Propositio est contraria Scripturis Sacris. Col. 545.*

I. Duplex illimitatae Propositionis error est; alter: Fides justificat quomodo, [ id est, quandoque ] operatur; alter: Fides non [ id est, nunquam ] operatur nisi per charitatem.

Primo error repugnat his scripturae locis: De baptismi sacramento sic legitur Act. 2. v. 38. *Penitentiam . . . agite, & baptizati eritis* . . . *in remissionem peccatorum*. Ibid. c. 22. v. 16. *Baptizati, estis in nomine Domini*. De sacramento penitentiae dicitur Petro apud Matth. c. 16. v. 19. *Tibi dabo claves regni caelorum. Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum & in caelis: & quodcumque solveris super terram, erit solutum & in caelis*.

II. Haec, & plura sacri codicis testimonia ita semper intellexit Ecclesia Dei, columna, & fundamentum veritatis, ut significet, adultos peccatores, qui per actum penitentiae nondum justificati sunt, vi baptismi, & sacramenti penitentiae posse justificari: atqui si fides justificet, quando operatur, id verum non erit: Probatur sublimper: ante actum sacramenti validam, & fructuosam susceptionem agenda est ab adulto peccatore de peccatis personalibus, & mortiferis penitentia: sed facturus penitentia procedit à fide, & est opus fidei: ergo si fides semper justificet, quando operatur, adultus peccator semper erit justificatus, antequam ei conferatur baptismus, vel impetratur sacerdotis absolutio: ergo necesse sacramenti virtute unquam justificabitur, aut justificari poterit: nunquam baptismus peccata abluet, nunquam sacerdos nisi jam soluta solvet, aut retinebit.

III. S. Thomas in esp. 5 ad 2. q. 8. refert illud Ista 53. TRADIDIT IN MORTEM ANIMAM SUAM interrogat *Sed ad quid? ut illam* (Ecclesiam) *sanctificaret . . . ut ei esset mors Christi: esset autem sanctificationis eius mandatum sicut à mortali peccatore: Ideo subdit, dicit: MUNDANS EAM LAVAGRO AQUAE: itaque baptismus non tantum vim habet mundandi à macula peccati originalis, sed à macula quorunque peccatorum.*

IV. Idem Angelicus exprimit haec verba Matth. 16. *Quodcumque solveris super terram &c.* sic. Potest accideret, quod aliquis accedit non recalcitrat: contemnit: Ideo intelligendum est *quodcumque solveris*, id est, si ministerium absolutiois adhibet.

IIIa Imperfecta, seu non totalis contritio est opus fidei; neque tamen, teste Angelico, justificat, nisi accedente ministerio absolutiois; ergo falsum est, fidem justificat, quandoque operatur. Denique est baptismus, & penitentia dicitur sacramenta mortuorum, nisi quia illorum talis suscepio adultus, spiritualiter mortuos aliquando factem spiritualiter vivificat: atqui id nunquam fiet, si fides semper justificet, quando operatur.

Perinde à veritate catholica alienum est, fidem non operari nisi per charitatem, qui alter est Propositionis error.

V. Haec restatando sufficit Apostoli testimonium 1. Cor. 13. v. 2. *Si habuerit carum fidem, ita ut montes transferat, caritatem autem non habuerit, nihil suavitatem in quem locum ita S. Thomas: non enim, id est, peccatum scilicet fidem propter illud, quod subditur; ita ut montes transferat . . . Supponit igitur Apostolus, per-*

fectam fidem alter, quam per charitatem operari posse. Id ipsum aperit significat Sacaphici Ordinis deo- c. S. Bonaventura in 3. serm. d. 23. a. 2. q. 1. e. h. in verbis: *Fides infernis, quae quidem est in multis Christianis, habet esse in genere virtutis . . . sicut apparet in multis Christianis carnis caritate, qui solent, & humiliter audiant verba ipsorum ad doctrinam fidei, & confiterentur, & viriliter abhorrent hereticum praesertim.* Vide etiam Prop. 57. c. 1. n. 4. . . 7.

### CAPUT II.

*Damnata Propositio repugnat Traditioni Patrum, etiam antiquorum Pontificum. Col. 550.*

I. Duos hic recensemus. Julius Papa cap. *Si Presbyter* 26. q. 6. *Si Presbyter intentionis penitentiam dixerit, reus est animum.* Mortuente illi vel habere fidem operantem, vel non: si primum, iam erant justificati; sed *idem eorum justificat, quando operatur*; igitur Presbyter non est reus animum. Si secundum, iam absolutio sacerdotis futura erat frustranea; & sic iterum Presbyter reus non est animum, sed tota molestum culpa est.

II. . . IV. S. Augustinus ep. 180. ad Honoratum in 1. *Ministri dicit, quantum cultum sequitur eos, qui de illo seculo vel non regenerati veniunt, vel ligati? In Quocumque sententia nunquam Ministerium, sed tantum fidei absolutionem ligat licet hoc factum exeat: haec enim si haberent, justificati essent, & soluti.*

### CAPUT III.

*Propositio damnata opposita est doctrina Concilii Tridentini. Col. 555.*

TRidentinum sess. 14. c. 4. . . contritionem imperfectam, quae attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennae, & poenitentiae metu communitate concipitur, si voluntatem peccandi excludat esse tunc venia; & dicitur . . . donum Dei esse, & Spiritus Sancti in ipsum, non adhuc quidem inhabitantis; sed tantum movens, quo poenitentia adiutus viam sibi ad iustitiam parat: & quamvis sine sacramento poenitentiae per se ad justificationem perducere peccator non queat; tamen . . . cum ad Dei gratiam in Sacramento poenitentiae impetrandam disponit. . . Attritio illa sine dubio est opus fidei Christianae, non tamen operans per charitatem, sed per motiva inferiora: ergo falsum est, quod fides non operatur, nisi per charitatem. Præterea fides operans per attritionem jam descriptam *non* Sacramento poenitentiae per se ad justificationem perducere peccatorem nequit; sed eorum ad Dei gratiam in Sacramento poenitentiae impetrandam disponsit: ergo etiam falsum est, quod fides justificat, quando operatur. Utamque haec scelerum pari facilitate elicies ex lect. 6. c. 6. cum initio capitis 7.

Ex haec Quæstionibus 51. manifestissimum est, juxta Novatorum, veram, & christianam fidem, charitatem, & justificationem inseparabiles esse: unde in *Summa sua, & Protaphaseo* 510. pag. 197. *fides non impletur alioquin amore, & quidem, ut illic additur, amore. GLORIAS* similiter fidei dicitur; cum autem in 1. Joan. 3. v. 9. *facit, nullum peccatum mortale, cum charitate compatibile esse, hinc facile intelligitur, quomodo si juxta Prop. 57. prima gratis si fides, etiam juxta Prop. 18. prima gratis, quoniam Deus totus est peccatori, sit peccatorum remissio.* Vide etiam Prop. 40. c. 1. num. 7.

# INDEX CAPITUM.

- R. vel dilectionem hic sumi pro auxilio gratie, quæ apud Augustinum interdum venit nomine dilectionis, Charitatis &c. ut declaratum est ad Prop. 44. c. 13. n. 10., & tunc Propositio, ut patet, vera est; vel per dilectionem intelligi ejus habitum, sine quo nullam exhibit opus auctoritative bonum, quale est illud, quod vitam æternam procuraret.
- VI. Obijctur 5. illud ejusdem Hippocentis initio expositionis epistola ad Gal. *Non auferit peccato, nisi gratis fides, quæ per dilectionem operatur.*
- R. sensum planum esse hunc: non ovals gratis fides auferit peccato, sed ea sola præstat, quæ per dilectionem operatur: Quid autem hinc pro damnato dogmate?
- VII. Obijctur 6. & ultimò e eodem S. Doctore ep. 220. num. 8. *Pis fides sui spe, & charitate esse non vult: Sic igitur homo fidelis debet credere, quod vovendum videt, ut nisonem, & speret, & amet.*
- R. siue gratia non vult esse sine effectu, ad quem excitat, & tamen sepe eo caret; ita pi fides non vult esse sine charitate, ad quam velut finem à Deo intentum [ Vide Prop. 47. c. 3. num. 5. ] disponit, & tamen non raro sine charitate est, et constat ex tot fidelium peccatorum exemplo.

## CAPUT VII.

### *Hexaplorum in citando S. Bernardo perfidia, & temerarius ad Tridentinum Concilium recursum. Col. 380.*

I. II. **O**pponitur 1. S. Bernardus serm. 24. in Cantica num. 8. *Non facit hominem rectum fides. Debet eo operari ex dilectione. Nemo enim potest esse rectus, nisi Deum amet.* Ita locum bene gallicè producent Hexapla temere truncaverunt, & interpolatam, ac sine ullo emendationis, vel interpolationis signo. Audiamus nunc sonetum Mellissii textum. *Videti, quid non faciat hominem rectum fides ETIAM RECTA, quæ non operatur ex dilectione. . . . Sed nec opere QUAMPIS RECTA. Verbum cor effertur significans sui fide: quæ enim rectum dicit hominem non placetum Deo? Sine fide autem impossibile est placere Deo. . . . Si ergo nec fides sui operari, nec opera sui fide sufficere ad animi rectitudinem, nec . . . neci factus habundans vni nostras.*

Hinc triplex perfidia detegitur. Prima est suppressio hanc vocem *etiam recta*, quæ fatalis sensus adversarius Propositioni 44., in qua omnis volentio, & actio, quæ non oritur ex amore Dei omnia agente propter Deum, quæque Deum remuneratur, peccati arguitur: Atque juxta Bernardum datur *fides* recta, quæ non operatur ex dilectione, ergo.

Secunda perfidia est, quod Hexapla de suo addant, si dem *DEBERE operari ex dilectione*; hoc autem, ut patet, Bernardus non dicit; imò colligitur oppositum ex sequentibus, ubi significatur dari posse opera. . . . *re-cto sine fide, & charitate*; ergo à fortiori haberi possunt opera. . . . *recta ex fide*; deficientie solè charitate. Primum repugnat Propositioni 42., ubi dicitur *sui sacrificio fides nihil esse nisi imperitiam, nihil nisi indigentiam.* Secundum adversari Propositioni 43. *Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo corampti regnat capitulum, OMNES DEE ACTIONES EYDS CORRUMPAT.*

Tertia perfidia in eo posita est, quòd hæc S. Doctoris verba, *Epit enim rectum dicit hominem non placetum Deo, transferat gallicè, ac si haberetur: Nemo enim potest esse rectus, nisi Deum amet*, quod postremum sensu Propositionis 44. intellectum falsum est. Talem æquivocationem non pariter sententia Bernardi verbis expressa: verum enim est, neminem esse rectum nisi placet Deo; sed placere potest Deo, licet non omnes ejus volitiones, & actiones oriente in amore Dei, qui omnia agit propter Deum &c. ejus contrarium. Significare luteatit adversarius versione sua gallicè.

Itaque geminus Suvrimiti Doctoris textus nè suo quidem apice Novatoribus favet, & non paucos eorum errores efficaciter refellit.

III. Idem præstat sequens ejus testimonium Serm. 4. de Timore Dei ubi ad Sororum ita scribit: 1. Secundus timor est servilis, ut ait B. Augustinus, cum timore gehennæ homo cœdetit à peccato, & OMNIA BONNA, QUÆ FACIT, NON PROPTER DILECTIONEM DEI, SED PROPTER TIMOREM INFERNI FACIT. . . . De hoc servili timore dicit Paulus: *Non enim accepisti spiritum servilitatis iterum in timore; sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, id est, spiritum filiationis.* BONUS EST ISTE SERVILIS TIMOR, ET UTILIS; licet injustissimus, & imperfectus, per quem aereit peccatum confiterendo justitiae. Cùm incipit homo credere diem judicii, incipit timere. . . . Timor prius venit in corde hominis, ut præparetur locus charitati. . . .

Ergo fides etiam bene operatur per timorem seipsum à charitate. Idem probat locus ex Bernardo talentis ad Prop. 44. a. 5. n. 4.

IV. Opponitur a Tridentinum sess. 6. cap. 5. *Non Fides, nisi ad coram spei accedat, & charitas, neque unit perfectè cum Christo, neque corporis ejus vitam membram efficit; quo ratione verisimil dicitur, fidem sui operari mortuum, & otiosum esse; & in Christo Jese neque circumcissionem aliquid valere, neque præputium; sed fidem, quæ per charitatem operatur.*

R. sonnectenda esse verba Immediatè præcedentia, ex quibus luce clarescit, agi hic de virtutibus iohannis: Unde in ipso justificatione cum remissionem peccatorum hæc omnia sunt INFUSA accipit homo per Jesum Christum, et inscribitur, fidem, Deum, & charitatem: tum sequitur: non fides, nisi ad coram spei accedat, & charitas, neque unit perfectè cum Christo, neque corporis ejus vitam membram efficit: *QUA RATIONE* verisimil dicitur, fidem sui operari [ id est, hoc ipse, & abicitate, vizalium operum principia ] mortuum, & otiosum esse in quantum opera vitæ non producit; (V.) licet interrim, actualis gratie beneficio, alia producat, quæ ad vitam animæ consequendam disponant, ac traditur ibid. c. 6. eubitula, *Modo præparati sunt.*

Eadem ratione verisimil dicitur. . . . *Et in Christo Jese, neque circumcissionem aliquid valere, neque præputium; sed fidem quæ per charitatem.* [ id est, quæ charitatem ] quæ animi sui, informatæ, per incitum quædam vita, & spiritalem suam influxum operæ virtutum vitalium operatur; quæ illa fides in formis operari non potest, quæ necius nihil præcedit, ac valere dicitur.

Hæc verba Tridentini mens est, ut patet ex toto contextu, & capite præcedenti, ubi fides intromittitur tum quidem operæ timore, spei etc. quæ ad justificationem quidem præparant, cum tamen non efficiunt; adeoque falsum est, fidem justificare, quando operatur, & ipsam non operari, nisi per charitatem, uti temere à Quæstello assertum est.

## CAPUT VIII.

### *Hexaplorum, & Collatoris observationis subdole expenduntur. Col. 386.*

I. Rivalis ad presentem, aliaque de charitate Propositiones Hexaplorum observatione id unum continet notatæ dignam, quod, cùm perbrevis sit, latine nominatè amplexus, charitatem inquitum. Quo hæc nisi est odiosam Propositionum speciem hoc fuso diffusum: latius scilicet extendi solet amor, quàm charitas, quæ recepto usu justificationem significat; Quod autem horribiliss, quàm peccatorum sine hic frustra precat; sine hæc nullum existere aut salustifurum; imò volitiones, & actiones omnes sicut hæc esse noxias; si dem sine hæc non operari, adeoque peccatorum, quædam talis est, frustra ad conversionem enit; Potrà amorem bonum, & charitatem à Quæstello confundi vidimus ad Prop. 44. c. 2. n. 6.

II. At, nient Hexapla, Amor, id est, charitas, est iterum nientatum aditum. Quo sensu sit, dictum est cap. præcedenti num. 5. quibus hæc nihil addendum, occurrat.

## ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

III. Audiamus modò, quid Collator in Quæstionibus 51. observet. *Sensit, inquit, præter paritatem; hominem iustificari per fidem; sed non fidem non esse operibus deservitatem: Peccatoris autem; ipsam fidem iustificationem quod talis est, non operari nisi per charitatem.*

R. Iamquam Quæstionibus planum, & obvium esse, quem ipse suis verbis exprimit, que clarè significat, fidem, semper iustificare, quando operatur. Est enim Propositiò dogmatica, ac proinde æquivalens universalis. Si detur fides divina, ac supernaturalis à iustificatione seu fidei, quomodo per Prop. 27. & 28. prima gratia simul est fides, & remissio peccatorum? Vide c. 3. Quod de prima gratia dicitur, dicendum est de secunda, & reliquis, quæ iustis obtingunt; neque enim in his minus operatur gratia, quam in peccatoribus: adeò ne ipsa semper iustitiam vel primò consecrat, vel augeat.

IV. Hinc patet, quàm inane sit, & velando iniquitatis mysterio quærum, quod addit Collator; *ipsam fidem iustificationem quæ talis est, non operari, nisi per charitatem;* quasi verò apud Novatores alia sit fides vera, & Divina, quàm iustificans.

Cæterùm sicut Quæstionibus Propositiò quoad primam sui partem non eget Collatoris commentario, ita nec quoad secundam. Quis enim non videat, de unâ eademque fide primò prædicari, quòd iustificet, quando operatur; & dein dici, quòd non operetur nisi per charitatem?

### QUINQUAGESIMASECUNDA PROPOSITIO DAMNATA.

Omnia alia salutis media continentur in fide tanquam in suo germine, & semine; sed hæc fides non est absque amore, & fiducia. *Observ. Moral. in Acta Apostol. c. 10. v. 43.*

## CAPUT I.

*Pars prima Propositionis contraria Scripturæ, Patribus, Concilio Tridentino, & Definitionibus Pontificiis. Col. 590.*

I. Auxilia gratiæ suæ procul dubio salutis media: si igitur omnia alia salutis media (à fide distincta), non patet ex Quæstionibus contereitur continetur in fide tanquam in suo germine, & semine; restat ut nulla detur gratia nisi per fidem; item ut fides sit prima gratia, & sibi omnia ostendat: atque ita recurrit error Quæstionibus 26. & 27. [II.] quem illic c. 1. & 2. ubi, quæ in tempore præferuntur, authoritatibus operose retudimus. [III.] Hic itaque, ut nos intrâ compendii litema tenemus, indicare sufficiet ex Tridentino sess. 6. cap. 6. & can. 3., ubi fides præire dicitur Divina gratia evitata, seu præcedentem Spiritus Sancti inspiratione: [IV.] id ipsum docet S. Thomas 3. p. q. 85. 2. 5. *Animam (pœnitentiam, inquit) primum principium est Dei operis convertentis cor... secundum alium est medium fidei.* Igitur fides non est semen, & germine omnium aliarum gratiarum, eum aliqua eam præcedat: Junge his quæ dicuntur infra c. 7.

## CAPUT II.

*Pars altera Propositionis 52. pridem anathematice profulgata à Tridentina Synodo, & dein ab Alexandro VIII. Pontifice. Col. 594.*

I. Fidem, in qua Quæstionibus falsò dicitur omnia alia salutis media tanquam in germine suo, & semine contineri; jam duplicato errore asserit non esse sui

amorem, & fiduciam: hoc est fallit, quod in Propositione sua 5. 10. pag. 197. inculcat, *fidem velle per se amore Dei imbutam, esse per se nihil quàm symbolum tantum, quandoquidem, inquit, nisi Augustinus fides Deoniam appellatur: & ne incertum sit, quæ Dei amorem intelligat, monet ibidem, veram obedientiam, quæ revelatæ veritati assentiam; Deo exhiberi, non posse sine amore CHARITATIS, adeoque iustificationem, nullum enim peccatum meretur, fatetur Quæstionibus in 1. Joan. 3. v. 2. charitatem competeret; [III.] aliunde verò ex Prop. 44. cæterisque hæc consecutivam exploratissimum est, actionem omnem, & proinde etiam fidem; à viro immunem non esse, & vitio, & iustificatione amore destitutum. Relege hic dicta ad Prop. 44. toto c. 1.*

Denique de mente Quæstionibus jam expositi dubitatur, non sine Propositiò operatur 51. *Fides iustificat, quando operatur; sed ipsa non operatur, nisi per charitatem;* atque fidem non esse sui amore, & fiduciam, est, fidem, operari per amorem, & fiduciam, ut patet; ergo si fides iustificet, quandoquocumque operatur, iustificat sane, quando operatur per amorem, & fiduciam; ergo amor, sine quo hæc dicitur non esse hdes, est amor charitatis, & iustificationis; nisi Quæstionibus malit iustificationem soli fidei, aut fiducie quæ tali cum Calvinianis, sur Lutheranis ascribere.

Quæres obiter, quomodo Quæstionibus in Prop. 51. affectat fidem non operari nisi per charitatem, quandoquidem hic insinuat, eam etiam operari per fiduciam?

R. hæc in Novatorum sytimate non pugnat: eam fides non operatur per fiduciam, nisi inquantum hæc bona est: sed tota actio humanarum bonarum iuxta Quæstionibus reperitur à charitate, seu amore Dei, qui omnium, & singularum esse debet principium, & motivum, ut constat ex Prop. 44. & sequentibus: ergo fides operando per fiduciam, non operatur nisi per charitatem. Redeamus ad insinuationem.

II. Ex eo quòd vera, ac supernaturalis fides, & ne distincta est à fide Demonum, non sit sine amore Dei jam explicato,

Sequitur hæc 12. Inter 31. ab Alexandro VIII. damnatas: *Quando in magnis peccatoribus deficit omnis amor, deficit etiam fides; & utique videtur ordo, non esse fidei Divina, sed humana.* Hæc est illa propositio, de qua Azoaldus in parte 9. difficultatum propositarum. Sicut etiam sic Doctorem illum Lovaniensem interpellat pag. 205. *Condemnare non potes propositum hæc duodecimum, nisi condemnando te ipsum, & S. Thomam, & cæteros passim Theologos: Quæstionibus verò in epistola ultra nomine Alberti ad quendam Romanam curie Prælatum censuras, quæ memorari articeuli 31. configuatur, impudenter, impoerenteque coarvitis-larecavi: unde iure merito, ne Alexandrini decreti commemoratione sit unguis in ulcere. Coarvatur itaque ad Tridentinum quod sess. 6. can. 21. anathema vibrat in eum, qui dixerit, omnia per peccatum gratia, sunt, & fidem semper unita; aut fidem, quæ remaneat, esse veram fidem, licet non sit alia; aut eam, qui fidem sui charitate habet, non esse Chæstionibus: in hos errores manifestè impingit Quæstionibus doctrina: nam qui per peccatum amittit gratiam, habet fidem delictam charitatem, sive amore Dei iustificatione; sed fides, ut errat Quæstionibus, non est hæc charitatem, sive amore Dei iustificatione; ergo peccator amittendo gratiam, simul & fidem semper amittit; sur falsam fidem, quæ remanet, non est vera, sed Demonum fides: ergo ulterius qui fidem suæ charitate habet, non est Christianus, ne quidem ratione charitatis baptismalis, quem excludit Propositiò 52. ut illic c. 1. ostendimus: Et qualis tandem Christianus est, qui nec Deum habet, nec religionem? Atque per Propositiònem 52. Nec Deus est, nec religio, nisi non est charitas.*

IV. Adiamus et verbum unum de fiducia, & videamus, an etiam sine hæc non sit vera, ac supernaturalis fides. *Fiducia*, ut habet S. Thomas 3. p. q. 129. a. 1. ad 2., importat quoddam robur spiritus, præcedentem cuique suscipiente, quæ scilicet utrobetum est opinio de bono obsequens; inde est, quòd fides non magno similitudine pertinet: atque Tridentinum sess. 6. c. 6. in modo præ-

# ET DOCTRINÆ SYNOPSIS.

*cautionis*: [ Vide Prop. 26. & 27. c. 4. ] Talis verò gratia excedit præfatos Quæſitiſſimas Propoſ. dum ſic, omnis ſalutis mediis in ipſa formali fide [ qualis indubitè eſt, quæ amor, & fiducia ſociatur ] tanquam in ſuo germine, & ſemine contineri.

## CAPUT V.

*Eripitur adverſariis qua ſermandæ poſſi-  
miam parſi poſteriori Propoſitionis 52. ad-  
ducunt à Patribus teſtimonia. Col. 611.*

I. Obijciunt 1. S. Auguſtinus, ep. 120. ad Conſentium num. 8.

Hic textual, qui hic in gallica verſione ſordè corrup-  
tor, omnino ſatificimus ad Prop. 51. c. 6. num. 7.

II. Obijciunt 2. S. Auguſtinus in Enchir. ad Lau. c. 5. *Nec amare ſibi ipſi eſt, nec ſibi amari ipſi: neque utrumque ſibi fide.*

R. hic quidem legi ſepi non eſſe ſine amore, videlicet ſanctæ concupiſcentiæ, quæm Hipponeſia ad eum Novatoribus non improbat, ut mille locis commen-  
det, & inculcet [ Vide Prop. 4. c. 6. num. 3. ... 6. & c. 13. num. 11. & ſeqq. ] Verùm neque hic, neque alibi dicitur, fidem non eſſe ſine amore, & quidem amore charitatis: hæc autem incumbere probandum.

III. Obijciunt 3. Fulgentius l. 2. ad Moſimum c. 9. *Si non Magis creditis, & Deſipitis ſacramentum ac-  
ceptis; non & Demones dum credunt, & contrariuntur,  
videtur habere fidem; ſed nihil tunc prodeſt; quia non  
habent charitatem.*

R. nihil prodeſſe fidem ſine charitate ad vitam æternam conſequendam, ut ait Auguſtinus Fulgentii Magiſteri ſupra c. 2. ſub fine: hæc tamen non obſtante, vera fides, quæ fit donum Spiritûs Sancti, dual potest ſine charitate, ad paulo poſt obijctis verbis indicat Fulgentius, dum ait: *Ita ſpiritûs demorſtor indidit ... ubi  
... cum fide charitas non eſt, quæ tuncque donum Spiritûs  
Sanctiſſi poſſit, ipſum verò Spiritum Sanctum (inhabitan-  
tiam) eſt non poſſit.*

IV. Demones videtur habere fidem, ſed veram, ac proprie dictam non habere, ut conſtat ex S. Thomæ allegato ad Prop. 51. c. 6. num. 2. in fine: unde quando Apollolus Jacobus, & poſt hunc S. Patres nam cum fide noſtra informi comparant, commodè intelligendi ſunt; comparatio æqueus tenet, quæqueus ærimque eſt aſſenſus firmus eadem item obijctum charitate deſtitutus: cæcæqueus æqueus aſſenſus principia, motiva, & modus tenendū multum differunt, ut docet S. Thomas l. c.

V. VI. Obijciunt 4. S. Bernarđus ſerm. 2. de Paſchate, cuius initio ſic ait: *Poſtquam fides noſtra mortua eſt,  
quod omnino Chriſtus mortuus eſt in nobis. Parè fidei ut-  
nam opera attinguntur ... ſicut enim corporis hujus ut-  
nam ex mortuo ſuo diſponitur, ita eſt fidei vitam ex  
operibus bonis. Itaque nullo quidem corporis eſt anima, per  
quam movetur, & ſuavit; ita verò fidei charitas, quæ  
per illam operatur.*

R. ſupra ad Prop. 51. c. 7. num. 5. ex mente Tridentini explicatam eſſe, quo ſenſu fides ſine charitate mortua, & orioſa ſit; unde nulla in Bernarđi verbis ſæperit difficultas. Fides ſine charitate non habet motum ſpiritu-  
alis vitæ; aliam tamen habet vel habere poteſt, qui ad hæc obtinendam diſponat aut præparet: talis eſt motus timoris gehænzæ, (VII. VIII.) ut docet meliſſimus Doctör lib. de modo bene vivendi ſerm. 4. de Timore. Vide Prop. 51. c. 7. num. 3. Ex diſtis collige, illud, quod laigitur in obijcto-textu, *Diſpoſi-  
tio ... fidei vitam ex operibus bonis, explicandum eſſe de operibus vitæ æternæ meritosis.*

## CAPUT VI.

*Detegitur Hexaplorum perfidia in allegando  
S. Thomæ, qui & à Collatore inaniffimè  
imploratur. Col. 618.*

L. III. Hæxaploem anthus in pæccatinum Quæſitiſſimas 55. etiam adſcribit S. Thomam 2. 2. q. 5. a. 2. ad 2. ubi ſic loquitur: *Fides, quæ eſt  
donum gratiæ, inclinat hominem ad credendum ſecundum  
aliquem effectum boni, etiam ſi eſt informis: nuda fide,  
quæ eſt in Demoniis, non eſt donum gratiæ; ſed in ſe  
cogitur ad credendum ex perſpicuitate naturaliſſimo  
intellectus. Tria hæc docet S. Doctör, 1. fidem quæ eſt  
donum gratiæ, poſſe eſſe informem 2. fidem illam, etiam  
informem, inclinare hominem ex pio eruditatis af-  
fectu ad credendum; Tertio fidem Demoniis non  
eſſe donum gratiæ, quia, & pio caret credulitatis  
affectu, & libertate; COGNITIO enim ad  
credendum ex perſpicuitate naturaliſſimo intellectus, non incli-  
natur ſecundum affectum boni.*

Quæſitiſſimas ex adſeruo veram ac ſupernaturalem fidem, & ebaritate non dividit, & libertate exiit, dum per Prop. 27. fides eſt PRIMÆ gratiæ; imò fidem informem cum fide Demoniis confundit; ut c. 2. vidimus; ergo recitans Angelici textus ad eum fatalis eſt, quæ, qui maxime. Neque id ignoravit qui cum nobis in-  
terſe emplatæ Hexaploem; quapropter cum verſione ſua gallica ad eum deturpat, ut ſi quatuor priores verba excipias, nihil in eo ſit S. Thomæ.

IV. V. Collator latinus majori fidelitate, non meliore, tamen ſuccèſſu opem implorat à S. Thomæ in ep. ad Heb. c. 12. v. 1. ubi ait: *Fides ordoſtor ad res ſpæ-  
ſcitator quæſquodam innotuitur, in quo tenet quæſ-  
ſcitator conſtituitur, non conſtat in principio.  
Impiſſimus lego hic fidem ſimpliſſimè, non fidem indi-  
viſam ab amore Dei, & fiducia; ergo locus ille pro-  
bare non poteſt, omnino ſalutis mediis in tali fide ran-  
quam in ſuo ſemine, ſuo germine contineri. Deinde  
illud tenet, quod dicitur contineri in fide tanquam  
in ſuo inchoativo, non ſignificat media ſalutis, ſed ipſam  
viſionem, cogitationem, ut ſentiam beatitudinem,  
quæ quoad aſſenſum tota dicitur conſistere in fide,  
quia eadem res de Deo jam credimus, quæ poſtea  
videbimus: Hæc expoſitiſſimas veritas patet ex his,  
quæ textuali obijcto præcæ: *Fides noſtra eſt, inquit  
Angelicus, ut credamus, quod Beati videtur, &  
ſentitur Deo. Ex idâ, ſentiamus ad hoc perſe-  
cutore, ut credamus principio ipſum cogitationem;  
& hæc ſunt artiſſimas fidei, qui CONTINENT SPË-  
MIAM PROPRIAM SCIENTIÆ. Poſt idem con-  
cluſiones in principiis non niſi obſcurè videtur, etiam  
vero innæſcent, ubi ex principiis emerſerint: in  
obijcto viſionis beatitudinis nunc per ſentiam in æque-  
te videtur in fide; ut perſpicue cognoſcimus, cum  
ex ita fide extra, ut in beatitudinis viſionis luce  
cluſerint. Patricius quoque his hic à S. Thomæ ad-  
hibita denotat, non eſſe ſimilimum proportionem in-  
ter modum, quæ conſeſſiones emeſſerint in princi-  
piis, & quo viſio continetur in Fide. In S. Doctör  
ſententiâ plana, ac ſacillis eſt, & nullam errori um-  
bram ſuppeditat.**

## CAPUT VII.

*Subdola Collatoris obſervatio reſtituitur.  
Col. 623.*

*Fides non quaſiſſimè, inquit Collator, ſed tali  
quæ tam amore, & fiducia conjungitur, piti orat:  
atque orationem planam, eſt velut ſemen, & germem om-  
nium gratiarum, omniumque virtutum, quæ pergit  
Præterea talis fides continet unitatem ſalutis imp-  
ſſimas, et omnia peragendi, quæ & Evangelium, &  
p*

# INDEX CAPITUM

## CAPUT I.

*Propositio est contraria Scripturis Sacris.*  
Col. 629.

*Ecclesia morderet: ergo contracet omnia salutis media tum interna, quàm externa ad eam frèr medum qd de VERO RECTI AMOKE proueniat S. Leo Magnus, tum IN SEMETIPSO HABERE, & APOSTOLICAS AUTHORITYTES, ET CANONICAS SANCTIONES.*

R. 1. negando suppositum, aliam à Quæstello admitti veram fidem ac proprie distam, quàm quæ cum amore Dei, & quidem iustificatione coniuncta sit: Vide c. 2. num. 1.

R. 2. piam orationem esse ad summam germem, & feminem carum gratiarum, quæ fide supponit, vel sequantur, oon quæ fidem præuolunt, ut per se evidens est: cum enim pia illa oratio fide potior sit, à fontibus posterior ell illi gratis, quæ fide præcesserunt. Igitur si in tali fide, vel oratione coniocantur omnia alia salutis media tanquam in suo femine, & germine; sequitur, non magis dari gratias ante fidem, quàm dari herbam sine femine contra ac deinde tum Tridentinum sess. 6. c. 6. & can. 3., tum Alexandrini VIII. damnatione hujus quintæ inter 31. *Paganæ, Jodæi, Hereticæ, alliguationis generis cuiusmodi euasio accipiunt à Jesu Christo infusum; adeoque sine rell infusa, in illis esse uoluntatem eandem, & inueniam sed omni gratis iustificationi.*

Quid quod nego, in tali oratione contineri omnia alia salutis media fide etiam posteriora: Talis enim oratio juxta Quæstellum, est ex amore Dei iustificante; (Vide c. 2. num. 1.) immo nisi ea tali amore nascatur, oon erit bona, nec pia per Prop. 44. & seqq. atqui inter fidem, & iustificationem mediante oon pauci actus supernaturalis enumerati à Tridentino sess. 6. c. 6.: ergo sicut hi tali oratione preiores sunt, ita & gratia, ea quibus eliciuntur; quarum proinde hæc oratio semen esse non potest.

Ex dictis sequitur, nihil ad rem facere quod addit de uoluntate implicita: Id enim ad summum probat, aliquid, non omnia alia salutis media in fide tanquam in suo germine aut femine contineri: eorū tali uoluntate carere in fideles, quibus tamen oon negatur omnia salutis media juxta illud Prosperii, vel, ut uult Quæstellus, S. Leonis c. 11. l. 2. de uocat. c. 21. *Quomodo tridiano, NDILLIS HOMINIBUS opem gratia in totum fuisse iustificationem, & c. 26. Quæ spiritalis gratia, ut immediati præcedit) per immunitatem modo: per accitios, fuit manifestis OMNIBUS ADHIBITUR.*

Quæres, cur Quæstelli Propositionem 53. rigide acceptionem de omnibus placet salutis mediis in fide tanquam in suo femine contentis; & non potius benignè interpretemur de solis salutis mediis hinc posterioribus? quo pacto saltem prima Propositionis pars tolerabilis foret.

R. quia sensus Propositionalis obuius rigidam illam acceptionem significat; benigniorem autem respicit tam Propositiones 53. & 57., Janfenii, & Arnaldi erroribus illis c. 3. recentibus confessorum; tum Propositione 44., & tot alia hinc æmone: iustas has enim, omni actio mala est, ois prodece ex caritate; quæ cum caritate in fideles, necesse est, eos in ooni opere peccare, atque adeo omni bene ageali gratiâ esse destitutos: quo posito, manifestè sequitur, omnia plantè alia salutis media in fide charitatis coniuncta tanquam in suo germine, aut femine contineri. Hæc omnia Collator fraudulenter distimulat, quæ in noua Ecclesiæ hospes sit.

### QUINQUAGESIMA TERTIA PROPOSITIO DAMNATA.

Sola Charitas Christiano modo facit (actiones Christianas) per relationem ad Deum, & Jesum Christum. *Obseru. Moral. Coloff. 3. v. 14.*

I. Præfenti errori, quem clarè juxta ac breuiter exposuimus ad Prop. 44. c. 1. quaestione 3. probatio: oc 3., repugnans Scripturæ loca, ubi Christus ipse hortatur ad beneuolentiam timorem, et Luca 12. v. 5. *Time re eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gubèrnum: ita dicitis eabli hunc timere:*

Hujus timoris Spiritum uocat S. Aug. lib. de grat. & lib. arb. c. 18. *magnum Dei deum: ergo dicitur cum ex tali spiritu facit actionem Christianam, actio illa sit ex magno Dei dono, sit ea ipsius Christi impulsu: ergo sit Christiano modo: ergo non fide charitas, uerum etiam Spiritus timoris operari potest Christiano modo, & non raro ita operatur actiones Christianas.*

II. Rursum Sacri codicis commemoratur, Iudæorum SS. Virorum actiones ex spe retributionis exercitæ, citra mentionem ullam motiui charitatis, ut uideri est ad Prop. 44. c. 1. num. 2.; atqui ex Sanctorum actiones, & Christianas sunt, & Christiano modo faciunt: ergo oon sola charitas ita eas facit. (III.) Et cum Christus Apoc. 2. v. 10. Angelum sive Episcopum Smyrnæ motivo reprobendam coram uita excitat, ut sit fidelis usque ad mortem, si ea tali uoluntate, ubi fideudo, operari, non sit facere actionem Christianam Christiano modo?

## CAPUT II.

*Damnata Propositioni aduersantur Concilia Tridentini, & Romanorum Pontificum definitiones.* Col. 631.

I. Juxta Tridentini can. 28. sess. 6. *omnis per peccatum gratia, remanet uera fides, & qui fidem sed charitatem habet, Christianus est:* ergo peccator qui cum Dei auxilio ea tali fide dispem eorog ad obtinendam, conuersionem, facit ut Christianus, seu Christiano modo actionem Christianam, licet ea non referatur ad Deum, & Jesum Christum per charitatem, sed per motiuum charitatis infirmam.